4

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

INDICAÇÃO N° 	/2024

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do

Acre, de acordo com os dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n.

86/90 - Regimento Interno deste Poder, seja endereçado expediente ao

Governador do Estado do Acre, Excelentíssimo Senhor Gladson Cameli, e

ao Senhor Aberson Carvalho, Secretário de Estado de Educação, Cultura e

Esportes do Acre - SEEAC, a seguinte indicação, solicitando a reforma e

manutenção da quadra de esportes da Escola Estadual Cel Jose Plácido de

Castro, localizada na rua Raimundo Hermínio de Meio, n° 662, município de

Porto Acre.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

17 de outubro de 2024

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruzgmoil.com

ÇS?AclailtonC ru:
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE -
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ  -  PSB

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAÇÃO, se dá pela necessidade de reforma e manutenção

da quadra de esportes da Escola Estadual Cel Jose Plácido de Castro, localizada

na rua Raimundo Hermínio de Melo, n° 662, município de Porto Acre. O objetivo

é assegurar que um ambiente propício para a realização de atividades

relacionadas aos esportes.

Neste sentido, é com preocupação que observamos o atual estado

precário da quadra de esportes da escola. A infraestrutura está danificada,

totalmente sem piso, falta de manutenção nas traves e alambrados (estão

totalmente deteriorados), entre outros problemas. Essas condições

comprometem a prática esportiva dos alunos e colocam em risco sua segurança.

A quadra de esportes desempenha um papel fundamental no desenvolvimento

físico e emocional dos estudantes. Além de ser um espaço dedicado ao exercício

físico, ela é também um local de convivência, lazer e aprendizado, contribuindo

para a formação integral dos alunos.

Dessa forma, solicitamos encarecidamente a sua atenção e suporte para

viabilizar a reforma completa da quadra de esportes da Escola Estadual Cel José

Plácido de Castro. Essa reforma incluiria a recuperação do piso, troca das traves

e alambrados danificados, além de outras melhorias necessárias.

Agradecemos antecipadamente pela sua atenção e pela

compreensão da importância desse pleito. Acreditamos na sua sensibilidade e

dedicação em proporcionar um ensino de qualidade para nossos jovens.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo" 17 de outubro de 2024

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmaii.com

.'jdaaItonCruz
DEPUTADO ESTADUAL